15. *Translatio S. Isidori episc. Hispalensis.* —

Ad num. 47. In Actis sanctorum Bollandianis, ad diem iv Aprilis, recitatur Historia Translationis *sancti Isidori episcopi* Hispalensis ex ea urbe ad Legionensem, ex auctore anonymo, sed, ut videtur, antiquo, in qua cap. 3 legitur : « Facta est translatio Era millesima centesima prima, anno ab Incarnat. D. N. Jesu Christi millesimo sexagesimo tertio, Indictione prima, concurrente tertio ». Ferdinandus Legionensis rex, cognomento Magnus, congregato exercitu, in Bœticam et Lusitaniam provincias hostiliter profectus est. Depopulatis autem Barbarorum agris, ac plerisque villis incensis, eidem Benabel rex Hispalensis Mahimmetanus occurrit « cum magnis numeribus, eum per amicitiam et regni decus obsecrans ne ipsum regnumque suum persequi velit, sed ipsum, sicut ceteros Hispanicae reges, subjectum tributarium habere dignetur ». Suggestum est Ferdinando a viris prudentibus, ut barbarum reciperet cum numeribus, et corpus B. Juste martyris, quae olim Hispali cum corona virginitatis et martyrii ad Christum perrexit, expeteret, ad Legionensem urbem transferendum. Rex paganus, consilio cum suis habito, legatis a Ferdinando missis respondit, se huic hac in re satisfacere non posse, sed ipsimet quærerent corpus illud, et inventum tollerent. *Albitus* episcopus Hispalensis, unus ex legatis, jussus est a sancto Isidoro sibi apparenti, ut corpus sanctae virginis *Justae* relinqueret ad solatium civitatis, suumque deferret. Non multo post *Albito* demortuo, alii legati acceperunt corpus *sancti Isidori*, illudque *Legionem* detulere, ubi a *Ferdinando*, et tota domo regia, episcopis et clero, magna veneratione exceptum fuit, plurimaque tunc ab eodem sancto patrata miracula.

16. *Hujus translationis epocha magis confirmata.* — Sandovalius e latino in linguam Hispanam vertit relationem hujus translationis, ab auctore anonymo pæne coævo sed barbaro scriptam. Pelagius vero Ovetensis hanc in rem habet : « Iste transtulit corpus sancti Isidori episcopi ab Hispali metropoli in Legionem, per manus Pontificum Aloyti Legionensis, et Ordonii Astomienensis ». Sandovalius addit, translationem juxta antiquam illam Historiam peractam esse anno Christi millesimo sexagesimo tertio, *Indictione I, concurrente III*. Refert etiam Diploma *Ferdinandi Magni* de eadem translatione datum, et a se in linguam Hispanam conversum, subjungitque eam die Dominica ac festo sancti Thomae die XXI mensis Decembris celebrari solito factam ; qui characteres annum MLXIII certo designant. Asserit præterea postridie, nempe die XXII Decemb. solenne festum hanc in rem celebratum, quod imposterum eadem die singulis annis renovaretur, quod dies XXI ejusdem mensis divo Thomae sacer sit. Ceremoniaë interfuere, et subscribere Instrumento publico *Ferdinandus M.* rex, *Sanctia* ejus uxor, *Urraca* filia, *Sanctius* filius, *Elvira* filia, *Alphonsus* filius, aliique viri illustres memorati in illo, Instrumento.

17. *Henricus Henrici imp. filius fit rex.* — « Imperator Henricus, magno apud Tribuarianam conventu habito, filium aequivocum regem a cunctis eligi, eique post obitum suum, si rector justus futurus esset, subjectionem promitti fecit », inquit Hermannus Contractus, qui paulo post subdit, eundem imperatorem in Bajoariam venientem, ducatum ejusdem provinciae Henrico filio tradi-

disse. Guichenonus in Bibliotheca Sebus. Cent. 2, cap. 76, refert Donationem Henrici regis, in cujus fine habetur : « Data kalend. April. anno Dom. Incarnat. MLXV, Indict. III, anno autem ordinationis Henrici IV regis XII, regni vero IX. Actum Wormatiæ ». Quare post kalendas Aprilis *Henricus* rex nuncupatus, duplici epocha ante imperium adeptum annos suos notavit (1).

(1) Henricus iste priorem regni sui epocham ducebat a die XVI kal. Augusti. Hac enim die ordinatum fuisse se in regem ipse perhibet in Diplomate pro monasterio Pruniensi, dato anno MI apud Martene Vet. Monum. t. 1, col. 586. Porro die hac, quae anno MLIV in Dominicam incidit, coronatum illum fuisse in regem Aquisgranensi caeseo, quod et proht Schafnaburgensis ad eundem annum, licet diem certam silet. Ex quo Pagius corrigendus, qui hanc coronationem ad annum MLIII cum continuatore Hermanni refert. Profecto errare illum abunde demonstrant Diplomata Henriciana, quae epocham ordinationis Henrici hujus in regem (ab hac coronatione plane repetendam) ab anno MLIV deducunt, ut recte auctor Chronici Godwicensis tom. 1, l. 2, pag. 303; idemque evincit Praeceptum ejusdem Henrici pro monasterio Pruniensi apud Martene Vet. Monum. tom. 1, col. 443; signatur enim « nonis Decembris, anno MLVI, Indictione IX, (quae anno illo currebat, nec in Septembri mutata est) anno autem Henrici IV regis ordnat. III, regni I ». Porro quadriennem vel quinquennem fuisse Henricum cum rex salutatus fuit, discimus ex singulari subscriptione anni MLXII, ab eodem Godwicensis Chronici auctore ex Heinccio relata in hanc formam : « Anno ordinationis domini Henrici regis Quarti octavo, regni vero sexto, vite duodecimo ». Denique ex Wigherto in libro de *conserv. un. Eccles.* lib. 2, cap. 33, adnotandum caeseo, hanc pueri Henrici consecrationem ab Herimanno Coloniensi praestitam fuisse.

MANSI.

LEONIS IX ANNUS 6. — CHRISTI 1054.

1. *Legati missi Constantinopolim a Leone papa cum litteris ad imperatorem Constantinum et Michaelem patriarcham, acturi tum de conciliatione tum de Nortmannis.* — Millesimo quinquagesimo quarto Christi anno, Indictione septima, Leo papa legatos Constantinopolim misit, tum pro bello conficiendo adversus Northmannos, tum etiam pro Ecclesiastica pace inter Latinos atque Graecos concilianda. Qui autem ad id muneris obeundum delecti sunt, duo fuere cardines, nempe Humbertus episcopus Silvæ-Candidæ, Fridericus archidiaconus et cancellarius, et Petrus archiepiscopus Amalphanus. Meminit legationis hujus Leo Ostiensis, res sui temporis prosecutus, sicque summam ingens negotium absolvit¹ : « Eodem, inquit, anno (nempe millesimo quinquagesimo quarto), gratia concordandi Romanam Constantinopolitanamque Ecclesiam, Leo papa prudentissimos viros ad imperatorem Constantinum cognomento Monomachum, apocriarios miserat, Fridericum scilicet cancellarium suum, et Humbertum episcopum Silvæ-Candidæ, et Petrum archiepiscopum Amalphanum. Qui ad Cassinense monasterium primitus advenientes, ac se fratribus devote commendantes, illa demum viam